pour s'en ressouvenir. Mais y ayant bien des années qu'il n'avoit vu ce papier, il ne put pas nous dire le nom du Gentil-homme, ni de la Dame, car il les avoit oubliéz.

19. Circa causas †) vero divortii, de quibus differui, *) §. 131. usque ad §. 138. nihil muto ††), neque enim ibi quicquam assertum est, quod repugnet regulis honesti & decori.

†) *De divortio sine causa ipse jam fassus sum* §. 128. *id repugnare regulis decori.* *) *De divortio bona gratia addendum,* *id non quidem repugnare regulis justi, sed tamen plerumque esse indicium animi inconscientis & parvum decori.* *De divortio tamen bona gratia vel etiam invitata altera parte, quod oritur ex nausea vel mutua, vel unius partis, & quidem incurabili, sine culpa tamen morali alterius partis, variis distinctionibus praemissis judicandum erit.* ††) *Expungenda tamen sunt verba in* §. 132. *si vir &c. usque: non admittat, item nota lit. m. ob dicta supra n. 15.* Item in §. 135. proferri solet, legendum, fieri debet.

20. Discursus de moralitate libidinis a §. 139. ad §. 172. jam plane est mutandus, partim quia tum respexi hic iterum ad solas regulas justi, tum quia neque scortationis neque concubinatus justas definitiones tradidi. Igitur in eum sensum mutatio erit facienda.

21. Libidinis simplicis *) tres sunt gradus. (1) Bestialitas cum affinibus, (2) Scortatio, (3) Stuprum.

*) *Libido enim est vel simplex, vel conjuncta cum injustitia. De posteriori agitur n. 28.*

22. Bestialitas, et si non peccet contra regulas justi, tamen evidentissime repugnat regulis honesti, etiamsi clam fiat, & decori, si fiat in praesentia aliorum hominum, aut cum alio homine solo, quia per eam non reprimitur libido, cuius in genere vitiositatem jam demonstravimus supra n. 6. Sed irritatur tam intuitu nostri, quam aliorum.

23. Scortatio est concubitus vagus cum foemina, que corpore quantum facit. Ita enim apud Scriptores tam Græ-

cos, quam Latinos, imo etiam Hebræos vox scortationis accipitur, & stupro, quod cum fœmina & vidua honeste vivente committitur, contradistinguitur. Sed Clerus Pontificius, ex hypothesi supra notata, quod matrimonium sit sacramentum, omnem concubitum extra benedictionem sacerdotalem, etiam sponsi & sponsæ, appellavit scortationem.

24. Fœminam itaque corpore quæstum facientem peccare contra regulas honesti & decori, apertum est ob easdem rationes, quas modo in turpitudine bestialitatis demonstranda posuimus. Et hoc etiam agnoverunt Romani, docentes, meretricem turpiter agere, quod sit meretrix.

25. Eadem itaque erit ratio maris, qui scortatur, tanquam correlati, & quia quæstum meretricium dando meretricis libidinem irritat. Idque etiam ethnici agnoverunt, etsi non eodem infamia gradu puniverint masculos scortatores. Dictum vero Terentii non est accipiendum tanquam seria Poëtæ sententia, sed inservit Poëta characteri personæ, quæ talia loquitur.

26. Stupri eadem est ratio, si fiat spontaneo utriusque consensu: Etsi quilibet cognoscat facile, non tantum in eo esse inhonesti & indecori gradum, uti in scortatione & bestialitate. Quodsi insuper stuprator vi utatur & dolosa persuasione, haud dubie peccat contra leges justitiae, & eo jam restulimus cap. 5. libri 1. §. 51.

27. Concubinatus tam antiquus, quam hodiernus vagæ libidini, i. e. bestialitati, scortationi, stupro est oppositus, atque ab iis, qui concubinatu utuntur, æque ad evitandum concubitum libidinosum usurpatur. Saltem in eo differt a matrimonio, quod concubina & liberi inde nati non sint justa uxor & liberi. Fit etiam saxe ad dies vitæ, nisi quod libertas divertendi & punitendi hic ubique major fuerit. Quod vero ad species scortationis fuerit relatus, iterum debetur Clero Pontificio, qui, ut diximus, omnia dicebat scortationem, cui non accesserat benedictio sacerdotalis. His exceptis reliqui scripto-

scriptores appellant matrimonium secundarium, vel simile quid. †)

†) Scripteram hæc anno 1705. Postea anno 1713. peculiariter disputacione de Concubinatu hic summatim dicta plenius exposui & plurimis documentis historicis illustravi. Nulla certe nova doctrina ibi fuit proposita, que hic non jam perspicueè appareat. Ut vel ex hac circumstantia appareat, lites mihi ob istam disputationem motas ex arc anis, illisque politicis, rationibus magis ortas fuisse, quam ex studio defendendi veritatem.

28. Restat libido cum injustitia conjuncta, i. e. adulterium: quod adeo & contra regulas honesti, decori & justi peccat, dum fidem datam violat, aut alterius jus ex fide data acquisitum lœdit.

29. Jam præcepto de personis in §. 174. addatur: per quas personas generatio sobolis honeste & decore obtineri possit, propter dicta superius.

30. Quæstio §. 187. jam ita decidenda, quod societas Eunuchi cum fœmina, quam in præcedentibus ostendimus non esse posse conjugium, non sit toleranda in republica, quia est inhonesta & indecora, utpote libidinem irritans, non reprimens. *)

*) Cum tamen hæc ratio etiam repugnet concubinatu eunuchorum, intuitu matrimonii addenda est alia ratio fortior & magis specialis, abusus nempe publicus benedictionis divinae in matrimonii justis adhiberi solita, per verba: Crescite & multiplicamini. Nec illud omittendum, libidinem in eunuchis non habere causas physicas, ut in aliis hominibus, sed ferè solum horum moribus lascivis aliquaque vitiis, non difficulter, si modo velint, reprimendis, adscribendam esse.

31. De conjugio spadonum, sterilium, senum vetularum, de quibus §. 188. seq. sic tenendum, illa quidem tolerari, quatenus spes dicitur superesse generandæ sobolis, interim & in his gradus formandos esse. De spadonibus & sterilibus naturaliter nihil certi affirmari potest, quoniam infinita prostant exempla.

exempla, quod spadones & steriles liberos procreaverint, & ediderint, adeoque in his faciliores esse debeamus.

32. Quod conjugia senum & veterarum attinet, vel senes & veteræ conjunguntur, vel senes & juvenculæ aut juvenes & veteræ.

33. Priore casu facilius tolerantur conjugia, quoniam non separantur conjuges, si maritus & uxor attingant senes. Autem.

34. Posteriore vero casu, quicquid leges civiles permittant, consociatio habenda pro inhonesto & indecora &c. durius tamen loquuntur, qui eas cum bestialitatis criminis comparant.

35. De Polygamia virili §. 200. seq. jam statuo, eam non quidem pro inhonesto plane & indecora habendam esse, (quod illustrant potissimum exempla polygamiæ Judaicæ, & omnium fere populorum orientalium) melius tamen esse & honestius, & magis decorum, si more populorum occidentalium unus jungatur uni fœminæ. conf. §. 213.

36. At polygamiam muliebrem, et si per tradita §. 206. seq. non repugnet regulis justitiae, esse tamen parum decoram & honestam, conf. §. 211. & de exemplis hujus polygamiæ licere adhuc dubitare homini genuinis historiæ veræ fundamentis àmbuto. (* Conf. supra dicta n. 15.)

37. De adulterio §. 214. seq. sententiam jam dixi n. 27. Lenocinium vero contra tradita §. 218. seq. jam omnino prævito & inhonesto & indecoro habendum erit, quia id irritat libidinem personæ cum alio concubentis, & quamcunque passionem animi irrationalem lenocinium committentis. Nemo enim frustra leno est.

38. Incestum §. 220. seq. quod concernit, certum est, incestum linea recta tam in consanguinitate, quam affinitate repugnare iisdem regulis honesti & decori, quas supra n. 6. opposuimus libidini in genere. †) Sed quod incestum in linea collaterali attinet, uti valde cavendum est in omnibus societatis bus, ne personæ, quæ quotidie conversantur a tenera juven-

tute secum invicem, spe matrimonii liciti irritentur ad concubitus libidinosos; ita tamen, quoisque hæc prohibitio sit extendenda, determinabit lex civilis, quia pro diversitate morum casus consuetudinis ejusmodi quotidianæ variant. At quod fratres & sorores attinet, merito habetur hæc conjunctio pro incestu juris Gentium, quia apud omnes populos fratres & sorores simul educantur.

†) Addenda disputatio de fundamentis causarum matrimonialium aliter jaciendis, ubi latius examinavi hypothesin de pudore, ex qua alias plurimi moralitatem incestus in linea potissimum ascendentem deducere volunt.

39. Hinc quamvis satis ostensum sit in institutionibus, nullum incestum repugnare legibus justitiae, nunc tamen intuitu regularum decori & honesti non accusanda erit cum §. 246. imperfectio rationis humanæ.

*. 40. Denique & de eo cogitandum ulterius, annon in plurimis questionibus hujus capituli discrepantia mea doctrine à doctrinis communiter receptis forte conciliari possit, si presupponas, societatem conjugalem non esse societatem absolutam sed respectivam & preparatoriam societatis paternæ, adeoque etiam in questionibus de moralitate conjugiorum simul ad fines societatis paternæ esse respiciendum.

AD CAP. III.

DE

LEGIBUS POSITIVIS CIRCA OFFICIA CONJUGUM.

I.

QUAMVIS igitur capite secundo ita emendato caput tertium, tanquam ab Institutionibus Juris Naturæ alienum, plane hic sequestrari possit, paucis tamen indicabo, quænam circa assertiones ibi positas jam sit sententia mea.

2. Ubi

2. Ubi quidem ex §. 1. notandum, quod gentiles eo ipso, dum in causis matrimonialibus ad jus aliquod non scriptum & connatum provocaverunt, indicaverint, eas ex ratione naturali deduci posse, etsi in eo sint notandi, quod non exacte fundamenta posuerint secernendi regulas justi a regulis decori & honesti,

3. Quare in §. 2. præjudicium est, a nemine hactenus debite probatum, quod DEUS conjugalem societatem munivit legibus positivis universalibus.*)

*) *Ortum fuit hoc præjudicium ex doctrina Canonistarum: Matrimonium esse Sacmentum.*

4. Unde cum non entis nulla sint accidentia, frustra jam queritur in §. 3. de rationibus illarum legum positivarum. Atque adeo etiam ruit doctrina repetita §. 4. de requisitis legum illarum positivarum, & in §. 5. de publicatione illarum legum, partim per verba expressa, partim per factum institutionis. Nam & Jurisprudentia ignorat illud axioma, quod omnis divina institutio simul sit lex divina. †)

†) Pertinet & hoc axioma, prout communiter explicatur, ad arca-
na politica Canonistarum, qui haec regula precipue in doctrina
de Sacramentis utuntur, & sibi solis postea tanquam ministris
Dei interpretationem ejusmodi institutionum, & potestatem judi-
ciariam circa controversias eis pertinentes, tanquam in materia
Sacramentorum, vindicare solent. In sensu legis abusivo quidem
potest tolerari. Sed ipse inde effecerunt legem pœnalem & per-
petuò dunturam, cum tamen constet, leges divinas expressas non
omnes esse perpetuas, ut v. g. legem de prohibito usu sanguinis.
Debebat etiam ipsa vox institutionis & ejus varia acceptio do-
cere eos, qui præjudicio reliquiarum papisticarum sunt immersi,
quod iste canon variis modis fallat. Deus enim quid instituere
potest, etiam per modum privilegii vel benedictionis: ut: cre-
scite & multiplicamini, aliud per modum conditionis, aliud per
modum doctrine e. g. si vultis orare, ita orabitis. Sic nec
benedictio, nec conditio, nec doctrina habent vim legis propriè
dilecta aut absolute nullam. Unde cæcus palpare potest, quam im-
pertinet.

pertinenter Doctores, qui doctrinam, quod matrimonium sit ab omnibus hominibus ineundum, per modum præcepti universalis ex isto canone probare volunt. Nam & omnis magistratus est à Deo institutus. Sed nemo tamen, neque ex ipsis Canonistis, aut horum discipulis apud nos, propterea docere ausus est, quasi omnis homo debeat magistratum gerere, aut quasi is, qui in magistratum eligeretur, peccaret contra præceptum divinum universale, si modestè onus hoc deprecaretur. Cur igitur nec hic urgent Institutionem divinam habere vim legis? Videlicet, quia matrimonium secundum ipatos est Sacramentum, magistratus Sacramentum non est. Adde quæ de isto pseudo axiomate jam notavi in Cautel. circa præcognit. jurispr. Eccles. cap. 5. §. 13. p. 43. 44.

5. Neque ea assertio probatur in §. 6. per disputationem Salvatoris. Quia quæ disputavit Christus contra Pharisæos, respiciunt saltem expositionem legis Mosaicæ, nec ultra statum controversiæ illius disputationis sunt extendenda. (de quo mox n. 16. seq.)

6. Ut vero per dicta jam expungendus est §. 7. ita nondum satis est probatum in §. 8. quod verba: Crescite & multiplicamini, sit repetitum præceptum juris naturalis de ineundo matrimonio, & quod illa verba ultra benedictionem diversum sensum habeant a verbis statim subsequentibus: dominamini super terram. *)

*) Quamvis & hic communis error ferè ad nostra usque tempora docucrit, dominium esse à Deo per modum præcepti introductum. Confer notata in d. Cautelis cap. 4. cap. 10.

7. Quæ †) vero §. 10. usque ad §. 19. contra eos disputantur, qui illa verba secundum glossas Rabbinicas falso expoununt, in his nihil muto. *) Ut nec in iis, quæ §. 20. dixi de fine conjugii primario.

†) In §. 9. expungendum est, quod per illa verba Deus repellerit præceptum juris naturalis propter notata cap. præced. n. 8.

*) Nisi quod jam addam breviori via Rabbinorum ineptias recisci posse, si negetur præceptum absolutum & universale de ineundo conjugio.

8. At

8. At §. 21. usque ad §. 27. ideo delendi sunt, quia ignoramus accuratam scientiam conditionis hominum in statu integro, nec Scriptura de ea quæstione, quæ hic tractatur, distinet nos informavit. Ergo pertinet hæc quæstio ad inutiliter curiosas.

9. Circa §. 28. repetendum ex notis ad caput præcedens, tolerantiam finis secundarii sic esse explicandam, ut non intelligatur libidinis adimpletio, sed repressio. Hoc vero pacto finis ille non tam ad ea, quæ tolerantur, pertinet, sed ad præcepta juris naturalis in sacris literis repetita.

10. A §. 29. ad §. 34. nihil occurrit, quod peculiarem admonitionem mereatur.

11. At præceptum de imperio mariti, de quo agitur §. 35. seq. non est lex positiva, sed regula decori juris naturalis, per notas ad caput præcedens.

12. Neque adeo magis illis verbis pœna proprie dicta, i. e. arbitraria continetur, ac in verbis coniunctis de dolore partus, de agri tribulis & sentibus, item de sudore laborantis.

13. Quæstio §. 41. de conditione foeminæ in statu integratatis jam quidem sequestranda est ob rationes nempe præcedentis n. 8. sed tamen in illis, quæ disputantur §. 41. usque ad §. 46. n. nil muto. †)

†) *Adde tamen dictus §. 42. ea, quæ jam supra adduxi in dissert. proœm. ad Inst. Jurispr. Div. §. 44. p. 43.*

14. Sed paragraphus 48. totus est expungendus, quia falso supponit, imperium mariti esse pœnam proprie dictam. Quin potius natura & scriptura dictant, imperium maritale minus rigidum esse debere, ac imperium paternum & herile.

15. Quæ porro disputavia §. 49. ad §. 71. circa intricatam quæstionem de prohibitione divertitorum &c. ea jam in plerisque mutanda erunt circiter in hunc sensum:

16. Initio ex Seldeni Uxore Hebraica & disputatione nostra de Crimine Bigamiæ præsupponenda est dissensio scholæ Sammarianæ & Hillelianæ ad intelligendum statum controversiæ, quæ a Pharisæis movebatur Salvatori.

17. Hoc vero probe intellecto, patebit, quod Christus, dum ad institutionem primævam provocat, non id velit, quasi in institutione primæva fuerit publicata lex positiva de indissolubilitate conjugii, sed saltem, quod velit deducere doctrinam Hillelianam, quasi Moses præceperit divortia, ad absurdum, ostendendo, quod DEUS secundum regulas decori naturalis, instituerit conjugium perpetuum, tanquam maxime decens perfectionem status integri, & quod adeo Moses ob imperfectionem status corrupti indulserit saltem divortia.

18. Porro uti ab intentione Christi in illa disputatione plane alienum fuit, tradere leges proprie dictas pœnales de divortiis, ac ita legislatorem agere; ita sententia scholæ Sammæanæ, *) quam in ea disputatione Christus approbavit, monstrat, quod quemadmodum illa non solum divortium permittebat in adulterio stricte sic dicto, sed in quacunque causa graviori ac rationabili; ita quoque Christus in voce ῥοενεῖα incluserit omnem ejusmodi causam graviorem & rationabilem.

*) Scribit equidem D. Buddeus *Theol. Mor. Part. 2. cap. 3. Sect. 6. §. 10.* Christum nec Sammæane scholæ, quamvis mentem legis Mosaicæ rectè accipientis, nec Hilleiane scholæ doctrinas de divortio approbasse, sed causam divortii arctius constrinxisse ad solum adulterium. Imo Sammæanam scholam adversus Servatorem defendisse, divortium non esse ex rebus permisisse, sed à Moysi præcepis. Sed doleo valde, virum celeberrimum hic tam insinuiter & quasi data opera à vero aberuisse. Istam enim sententiam de præcepto divortio nequaquam Sammæanorum, sed Hilleianorum fuisse & contextus ostendit, & que ad ejus intellectum de dissensu scholæ Sammæane & Hilleiane eruditissimè allata sunt à Seldeno, de uxore Hebraica lib. 3. cap. 22. p. 344. seq. & à Lightfooto Hor. Hebr. in Matth. p. 275. 278. Facile vero conjecturis assequi licet, cur Vir clariss. in re post diligentiam horum duumvirorum hodiè tam plana, nova formet dubia. Ne videlicet reliquæ Papatus ob ignorantiam seculi dū post reformationem incaute retentæ, & propagatae in Academias, etiam Protistan-

stantium, pristinam autoritatem, & affectatum titulum orthodoxie amittant. Unde non solum secundum antiquam lyram illud Canonistarum axioma modo rejectum, institutionem divinam habere vim legis repetit & fundamenti loco ponit d. lib. 2. c. 2. §. 49. p. 572. seq. sed & in causis matrimonialibus questiones de divorcio, polygamia, prohibitione graduum exinde deducit d. c. 3. Sect. 6. §. 9. p. 755. 757. in fine, §. 10. p. 760. seq. & §. 11. p. 763. seq. non sentiens, se tantum non ubique committere meras petitiones principii, & ad palliandam politicam papizantem sine ratione insufficientiam rationis sibi relictae accusare. Confer jam dicta in Cautel. circa præcogn. Jurispr. Eccles. cap. 5. §. 13. potissimum in fine p. 43. seq.

19. Quare nec mirandum, quod Episcopi Christiani tempore Constantini Magni etiam sensum sententia Christi expuerint non de adulterio stricte dicto, sed de aliis etiam gravioribus causis, ut diximus §. 63.

20. Quod autem Augustinus jam suo tempore secundum §. 53. hanc questionem pro latebrosisima agnoverit, id non obscuritati Scripturæ adscribendum est, sed perverso modo Patrum disputandi oratorio, quem jam illo tempore regnasse, observavimus in Observationibus Selectis Halensibus. †)

†) Tom. II. Obs. 8. §. 38. seq. Adde etiam, quod Patres illorum temporum scientia doctrine moralis fuerint destituti, quod exemplis variis probat Cl. Barbeiracius in Præfat. ad Gallicam versionem Pufendorffii.

21. Porro cum in Notis ad cap. præcedens jam ex recta ratione demonstraverimus turpitudinem moralem libidinis i. e. bestialitatis, scortationis ac stupri, jam non opus erit secundum tradita §. 71. seq. eam deducere ex lege aliqua divina positiva.

22. Quin & ex iisdem regulis naturalis honesti & decori jam facile ostendi potest turpitudine concubitus cum uxore menstruata, de quo agitur §. 75.

23. Dixi etiam in notis ad cap. præcedens n. 34. & 35. quæ jam sit mea sententia de polygamia tam virili, quam muliebri.

Ergo

Ergo jam expungenda est ex hoc capite tota disputatio de polygamia a §. 76. ad §. 93.

24. Etenim fundamentum totius hujus disputationis ponitur §. 76. in assertione, ac si institutio conjugii sit lex propria dicta pœnalis, quam jam hic n. 4. rejecimus.

25. Ergo jam non opus erit, ut simus solliciti de quæstione, quænam circumstantiae in institutione conjugii sint essentiales, quænam accidentales, de qua agitur. §. 77. -- 87.

26. Corruit etiam argumentatio primaria *) §. 88. per dicta modon. 17. uti ea, quæ addita sunt §. 89. & 90. jam infirmantur per tradita modon. 18. †)

*) *A provocatione Christi ad institutionem primævam.* †) Scilicet Christus hic novum legislatorem non egit, & vox προφεια explicans rem turpitudinis in lege Mosaica, non in specie adulterium, sed quamcunque causam gravem denotat. Quod si dicas, prohibitionem polygamie ex disputatione Christi deduci non propter verbum: προφεια, sed propter verbum μοιχαται, eadem tamen manet responso aut instantia, etiam ad illud verbum, quæ est adducta n. seq. 27.

27. Quibus adde & hoc argumentum, si Christus per προφεια illo loco intellexisset adulterium stricte dictum, & sub hoc etiam comprehendisset polygamia statum, sequeretur, Patres polygamos Veteris Testamenti fuisse adulteros, quod tamen absurdum est; & quod DEUS non potuisset dispensare circa hanc Patrum polygamiam, (cum DEUS non dispenset in præceptis Juris Naturæ stricte dictis) quod tamen factum fuisse asserimus ibidem §. 93.

28. Jam vero, cum polygamiam virilem supra cap. præcedenti n. 34. dixerimus non absolute indecoram & inhonestam esse, sed saltem minus decoram, facilius intelligitur ratio, cur Deus in Lege Mosaica permiserit polygamiam, *) ut adeo non amplius opus sit refugiri quærere in dispensatione proprie dicta legis cuiusdam præcedentis, qualem proprie non adfuisse, jam sapienter monuimus.

*) *Nam hic Deus ut benignus legislator in non paucis se accommodavit ad imbecillitates populi sui.*

29. Ne-

29. Neque adeo circa hanc doctrinam valde timemus murmura partis dissentientis, cum jam ante nos JCTi excellentes, videlicet B. Struvius & illustris Ordinarius noster [†] docuerint, polygamiam virilem esse saltem contra leges positivas particulares.

[†]) *Struvius in Syntagma juris civilis. Samuel Strykius in notis ad Institutiones, & post hunc Joachimus Hoppius, pariter in notis ad institut.*

30. Jam etiam sunt expungendi §. 94. 95. 96. (* de concepitu adulterii) quia ibi supponitur, ac si Christus in disputacione cum Pharisaeis per moysiav intellecterit adulterium non stricte dictum, & novum conceptum adulterii, juri naturali incognitum, tradere voluerit, quod nunc saepius refutatum est,

31. Quod vero questionem §. 96. attinet, an maritus cum soluta concubens committat adulterium? ea simplicissime, se posita revelatione divina, ex Jure Naturæ ita definiri poterit. Ubi polygamia virilis est recepta, ibi talis concubitus adulterium non est: Ubi non est recepta, *) ibi est adulterium, quia tum maritus fidem conjugalem violat. Et jam adeo optime cum hac assertione connectitur doctrina §. 97.

*) *Excipe Romanos. Ratio exceptionis est in fine §. 97. Fortè tamen ibi pro voce Judæorum substituenda erunt hec voces: populorum orientalium.*

32. Postquam autem in notis ad cap. præced. n. 36. lenocinii turpitudinem ex ipso Jure Naturæ ostendimus, non amplius opus habemus lege aliqua positiva divina. Unde expungendus erit §. 98.

33. Denique cum n. penult. cap. præced. ostenderim, quod incestus parentum repugnet regulis decori & honesti, & cur jure plerarumque gentium fratrum & sororum conjugia fuerint pro incestu habita, ac in Observationibus Halensibus Observatione peculiari de natura & divisione Legum ostensum fuerit §. 51. 52. 53. 54. quod prohibiciones in Levitico recensitæ, quatenus præcepta Juris Naturæ non repe-

tunt, pertineant non ad legem aliquam universalem, sed saltem ad Mosaicam forensem, ac simul ad objectionem §. 105. hujus capituli responsum fuerit; †) hinc jam liberati sumus ab intricata & tardiosa disputatione de sensu & intellectu illarum prohibitionum, de quo prolixè hic egimus a §. 99. ad §. 224. Quid enim nostra interest, accurate novisse sensum legis Mosaicæ forensis?

†) *Objectio est, quod Deus vocet ista vitia abominationes, & dicat, gentes se contaminasse omnibus istis vitiis, ac propterea esse exterminandas.* Resp. 1.) abominationes in Scriptura dicuntur etiam vicia, quæ pœnam humanam non habent. 2.) Gentes non commiserunt unum vel alterum, sed omnia; adeoque eorum exterminatio conjuncta habet, (ut causas secundas) rationes physico-morales & politicas. 3.) Extirpari à populo suo non denotat semper pœnam capitalem.

34. Itaque cum ad cap. præced. n. 2. & 3. jam notaverim, doctrinam contrariam communem originem debere interesse Cleri Pontificii, in eo potissimum sito, ut potestatem Regum & Principum imminueret, & causas matrimoniales ad se traheret, quod tum temporis nondum habebam ita distincte cognitum, nunc conclusiones de potestate Principum circa causas matrimoniales, quæ continentur §. 225. seqq. in multis sunt emendandæ.

35. Nam cum nulla detur lex divina positiva universalis, Princeps etiam in legum latione ad eam non potest respicere, sed sufficit, si tantum præ oculis habeat præcepta juris naturæ & gentium, observata tamen differentia *) inter præcepta honesti, justi & decori, uti jam supra Parte I. c. 5. n. 47. 48. item n. 53. 54. 55. id distincte declaravi.

*) *Quod nempe præcepta justi nullas admittant exceptiones, præcepta honesti & decori admittant.*

36. Maneant autem dicta §. 226. †) In §. 227. frustra disputatur de casu non dabili. Neque enim timendum, ut Princeps ullus Christianus maritos imperio uxorum subiectus aut uxores saltem exempturus sit a subjectione maritorum.

Inte-

Interim etiam in confessio est, Reginam Christianam non pecare contra legem divinam, si maritum ex subditis eligat, atque imperium in ipsum maritum etiam in rebus domesticis exerceat.

†) *Principia que dicta sunt de admissione solorum celibum ad certam quedam officia.*

37. Neque nunc amplius causa est, ut judicium nostrum suspendamus in quæstione: an Princeps ultra malitiosam desertionem & adulterium alias divortii causas admittere jure posfit? Potest enim omnino, *) uti jure potuit Constantinus Magnus. Conf. dicta superius n. 17. 18. 19.

*) *Et hoc jam ante plurimos annos defendit Job. Strauchius Specim. Instit. Jur. publ. lib. i. tit. 35. p. 137. seq.*

38. *Quæstio de lupanaribus* §. 228. pluribus distinctionibus expedienda est, quam præsens institutum fert. Summatim Lupanaria non sunt toleranda, nisi ad evitandum majus malum in regionibus calidioribus. Qui metus majoris mali cum regulariter non adsit in regionibus septentrionalibus, vix est, ut prudenter faciat magistratus lupanaria tolerans. Nec est, quod dicas electionem minoris mali saltem procedere in naturalibus, non in moralibus: neque enim facienda esse mala, ut inde eveniat bonum. Ut enim alterius loci est, †) disquirere de falsa & explicatione & applicatione dicti hujus ultimi in se verissimi: ita tamen ex iis, quæ supra de differente natura honesti, justi, decori diximus, patet, mala injusta non admittere electionem, at vero indecori & dishonesti non eandem esse rationem, præprimis intuitu non ejus, qui perpetrat indecora aut dishonesta, sed ejus, qui cum non possit impedire utrumque, tolerat sattem minus, *) quæ omnia communiter miscentur in communi applicatione regulæ, non esse facienda mala, ut inde eveniat bonum.

†) *Locus est Rom. III. v. 7. 8. Etenim si veritas Dei per meum mendacium redundavit in gloriam ipsius, cur ego amplius ut peccator condemnor? At non potius dicitur (sicut de nobis male loquuntur, & sicut quidam ajunt nos dicere) faciamus mala,*

*ut veniant bona, quorum damnatio justa est. Ita Beza veritatem. Damnatio ergo, cuius hic mentio fit, non refertur ad dictum illud simpliciter, sed ad calumnias contra Apostolum, & eos, qui diebus illud ei falso imputabant. *) Ita Deus toleravit divortia & polygamiam, quae tamen cum regulis honesti & deceri non conveniunt.*

39. Quod pœnas libidinum attinet, in arbitrio Principis est, secundum regulas circumstantiarum variarum prudenter determinare, utrum, & qua pœna actus mere libidinosos & non coniunctos cum injustitia (de his enim jam loquimur †) punire velit. Neque enim eum obligat lex Mosaica, ut pœnas ibi dictatas sequatur.

*) Non quod excludam actus cum injustitia ut adulterium. Et enim & hos princeps pro libitu punire potest, de qua vide infra in cap. de pœnis §. 137. 138. & quæ in emendationibus ad illum §. 138. respondi.

40. Id etiam putamus referendum esse inter reliquias Papismi, quod hodie tam frequentes sint inquisitiones in libidines clandestinas. Tales enim inquisitiones repugnant regulis prudentiæ & finibus pœnarum, & occasionem dant illicitæ vindictæ & calumniæ exercenda.

41. Quod polygamiam attinet, uti causas timendi non habemus, ut ulla gens vel ullus Princeps svasurus sit, aut legibus introducturus polygamiam muliebrem: ita etiam conditione gentium septentrionalium securos nos esse jubet, ut nullas leges timere debeamus, intendentes introducere polygamiam virilem. Neque svalendum esse polygamiam ipsi Principi, etiamsi nulla moralitas obstaret, vel historia an fabula Papirii docet, & eventus turbulenti, qui plerumque fecerunt polygamiam virilem Principum.

42. Interim, si tamen Princeps sit polygamus, nondum ullus probavit justis rationibus, hanc polygamiam tantum esse crimen, ut gehennam mereatur, & quod legi universalis divinae repugnet. Quod tamen Clerus Pontificius istam doctrinam inculcaverit laicis, causa est, quod bigamia violet clericale

ricale sacramentum matrimonii, inde etiam in constitutione criminali dicitur esse gravius crimen, quam adulterium.

43. Neque indignum observatu est, quod ubique fere clerus pontificius fulminaverit & Acheronta moverit contra bigamiam Principum, contra obmutuerit, vel etiam benedictionem dederit Principibus aperte concubinariis aut scortatoribus. Ratio jam in promtu est. Ex hac vero observatione fluit altera: Ubi eadem praxis cleri, ibi idem papismus.

44. Inceatum quod attinet, uti res pessimi exempli foret, & haud dubie naturali honesto & decoro repugnaret, si Princeps incesta conjugia parentum & fratum admitteret; ita, quamvis dixerim, reliquas incestus species nullo jure naturæ notari, postulat tamen ratio prudentiæ, ut Princeps iis, qui & has religione vetari credunt, nec eas permittat, nec in iis dispensem, Nam & superstitionum habenda ratio. (* Conf. supra dicta ad cap. præcedens n. 38.)

45. Interim si velit Princeps in illis dispensatione uti, ne irritet murmura dissentientium, καὶ ἀνθρώποις uti poterit distinctione inter contrahendum conjugium & contractum; facile enim invenient personæ, dispensationem desiderantes, hominem, cui venalis sit benedictio.

46. Ortam vero illam distinctionem, de qua §. 231. esse a Clero Pontificio, vel ex iis patet, quod, qui ea usi sunt, Theologi Morales Pontificii, primario illa utantur ratione, quod Sacramentum conjugii non posset rescindi, quamvis istud Papisticum dogma nondum plane exoleuisse apud nos innuant dicta §. ult.

AD CAP. IV.

DE

OFFICIIS PARENTUM ET LIBERORUM,

L 1 3

1. Ante

ANTE omnia hic notandum, officium parentum non incipere ab eorum jure, sed jus derivandum esse ex officio. Unde quamvis quilibet suo juri renunciare possit, parentes tamen renunciare nequeunt, quia officio renunciare non possunt.

2. Hoc vero supposito, præceptum juris naturalis de officio educationis, de quo agitur §. 31. fluit partim ex regulis honesti, quia plus quam bestialis ignavia, superbiz & avaritiæ indicium esset, si parentes vellent ab hoc officio abstinere; partim ex regulis decori, quia haud dubie factum eminenter inhumanum, quod & bestiæ ignorant, foret, liberos dene-gatione alimentorum & educationis morti exponere, vel cupiditatibus suis relinquere.

3. Etsi vero obligatio hæc parentum in statu libertatis saltem interna sit, non externa, i. e. si eidem non satisfaciant parentes, aliis in statu libertatis propterea non competit justa belli causa; ostendimus tamen Parte I. obligationem internam nobiliorem esse externa; in statu vero imperii vel civili recte obligantur parentes etiam ex regulis justitiz, (* per leges civiles pœnales) quia interest reipubl. ne alii concives onerentur onere educandi liberos alienos.

4. Porro, quia educatio sine imperio esse nequit, per tradita §. 44. eadem præcepta naturæ, quæ parentibus impo-nunt officium educandi, iis simul jus dant ad medium impe-randi, sine quo officio suo satisfacere nequeunt,

5. Cum vero omni imperio correspondeat obligatio obsequii, vel, si mavis, obedientiæ (propter dicta Parte I. c. 7. n. 5.) sequitur, liberos ad obedientiam teneri etiam invitatos, etiam in statu extra civitates.

6. Quoties itaque §. 46. seqq. occurrit vox obsequii, erit expungenda, & loco ejus terminus obedientiæ adhibendus.

7. Ad §. 59. notandum, pro evidentissimis argumentis in statu etiam naturali haberi, si in sensu aliorum incurvant actio-

actiones filii virtuosæ, & quod aptus fit ad separatam œconomiam. conf. §. 78. †)

†) Controversia tamen hac apud Germanos raro occurret. Cum parentes apud nos non facile detinere soleant liberos, si sint apti ad separatam œconomiam, & si se ipsos sustentare possint ac velint. Alia ratio erat patrie potestatis apud Romanos antiquos.

8. Quæ de naturali imperio mariti in uxorem notavimus jam ad cap. 2. ostendunt etiam, jam mutandam esse decisionem quæstionis i. §. 66. & 67. & patri etiam ex mera ratione naturali assignandas esse partes principales imperii in liberos, nec amplius opus esse, ut recurramus ad leges positivas divinas.

9. Quæstioni secundæ §. 69. seq. in secundis curis addenda erit illa: An potestas parentum se extendat etiam ad jus vitæ & necis? Quam omnino affirmandam censemus, quia in statu libertatis superius imperium, quod jus vitæ & necis exerceat in delinquentes liberos adultos, non adest. Intelligimus vero per jus vitæ & necis,* non potestatem interficiendi liberos pro lubitu, sed, ut omnes intelligunt, jus puniendi, etiam, si opus sit, capitaliter.

* Hac observatione neglectâ invehuntur multi sine justa causa in leges Romuli, patribus jus vita & necis in liberos concedentis.

AD CAP. V.

DE

OFFICIIS DOMINORUM ET SERVORUM.

1.

QUæ §. 1. & 2. de statu integritatis & lapsus memorantur, jam expungenda sunt, tanquam ad jurisprudentiam naturalem non pertinentia.

2. Contra ea, quæ §. 10. & 11. de jure vitæ & necis observavimus, jam dubium moveri potest ex iis, quæ ad cap.

112.

præcedens de J. V. & N. parentibus competente diximus. Non enim poterit melioris conditionis esse servus, quam filius. Neque obstat, quod filii sint in potestate patris sui citra suum consensum; at hic sermo sit nobis de servitute, cui consensus originem dedit; responderemus enim, sufficere, quod natura societatis herilis in genere in statu libertatis inferat potestatem puniendi (* *indefinitam, ergo etiam*) capitaliter, quia superior potestas non adest.

3. Itaque si nihil specialiter conventum, in statu naturali herilis potestas jus vitæ & necis includit. Si vero servus mercenarius exemerit pacto jus vitæ & necis, tum esset quidem exceptio a regula; verum & ipsa parum profutura servo, quia nullum est dubium, & tunc dominum adversus servum, gravioriter lædentem ipsam familiam, tanquam hostem, etiam per extrema eam læsionem vindicare posse per dicta §. 11.

4. Semper tamen hic repetendum, jus vitæ & necis non denotare potestatem pro lubitu & absque præcedente gravi delicto interficiendi servum, sed jus puniendi.

5. Porro uti primaria præcepta hanc societatem dirigentia §. 12. veniunt ex præcepto de non frangenda fide, & adeo ex regulis justi, ita quæ adduntur §. 15. pertinent ad regulas decori.

6. Ita & in §. 16. servus quidem perpetuus non poterit domino duriori vendi ex regulis decori; quod si tamen id fecerit, non peccat contra regulas justi dominus, nisi expresse servus iste perpetuus pacto sibi ea de re caverit.

7. Neque enim convenit cum natura servitutis, quod dicitur, servum perpetuum etiam ultro sibi hunc dominum adscivisse, quia potius fecit adactus ex summa indigentia.

8. Neque adeo certum dominum elegit, qui post mortem domini, quæ omni momento accidere potest, incidit in manus cujusque heredis.

9. Imo moribus gentium servi perpetui non consentiunt saltem in imperium, sed fiunt plenaria instrumenta domini, quæcunque per ipsos acquirendi, etsi in arbitrio domini sit, & m o r e s

mores variant, quorum bonorum administratio & fruitio ser-
vis hisce relinquatur.

10. Ut i^taque his positis differentiæ illæ, quas alias inter
servos mercenarios perpetuos & servos bello captos feceram
§. 23 cadunt, ita de his ad §. 22. notandum, quod salvis istis
observationibus tamen remaneat dominis jus vitæ & necis.
conf. modo n. 4.

11. Cadit etiam conclusio §. 28. quod liberi mancipiorum
bello captorum non durius debeant tractari, quam perpetui
mercenarii, non uti parentes ipsorum bello capti. Cum inter
perpetuum mercenarium & servum bello captum, secundum
jam dicta, parum intersit.

12. Cadit etiam assertio §. 29. Servitus enim & que natura-
lis est, i. e. juri naturæ conveniens, sive oriatur ex indigentia,
sive ex captivitate: Utrobius enim pactum firmat servitutem,
etsi in captiuis sit plerumque pactum tacitum.

13. Expungenda etiam est nota d. ad illum §. 29 Quia
hostis hostem, salvis regulis justitiae, semper interficere potest:
non vero semper salvis regulis decori. At hæ obligant saltem
in statu libertatis intrinsece.

14. Denique verum quidem est, quod servitus non repu-
gnet Christianismo, sed præterquamquod hæc doctrina non
pertineat ad jus naturæ, vel etiam reservanda sit libro de reli-
gione; ostendimus in lectionibus publicis ad Institutiones Ju-
stiniani fusius, falsum esse, quod communiter docetur, inter
Christianos exolevisse servitutem.

15. Nota ultima hujus capititis etiam est expungenda. Di-
stinctio enim inter veros Christianos & falsos non est apta ad
Jurisprudentiam, quia non potest applicari; neque enim factis
externis accurate secerni possunt veri & falsi Christiani, quia
hypocritæ etiam facta externa habent verorum Christiano-
rum. Non esse vero & non apparere in jure & moralibus ha-
betur pro synonymo, certe eundem usum habet.

AD CAP. VI.

DE

OFFICIIS VIVENTIUM
IN CIVITATE.

1.

QUæ in hoc capite iterum immiscentur de statu integro & corrupto, ut §. 1. & 2. item §. 13. & 14. item §. 25. expungenda sunt, tanquam aliena.

2. Quæ vero hic disputantur contra Peripateticos usque ad §. 26. uti recte se habent, quatenus refellitur communis Peripateticorum doctrina, ac si homo a naturali desiderio directo impellatur ad civitatem, †) quatenus hoc naturale desiderium metui externo contradistinguitur, ita tamen assertio ipsa de metu illo, quod sit causa primaria, quæ ortum civitatibus dederit, uti & pariter dicta a §. 26. usque ad §. 31. de modo & forma, quomodo civitates sint exstructæ per duplex pactum & unum decretum; jam quidem absque monitis ulterioribus non sunt dimittenda.

†) Agnovit hoc etiam jam suo tempore Conringius de civili prudencia cap. 6. p. 81. 82.

3. Verum quidem est, si innocentes deliberato animo propter metum hominum injustorum ita subito & uno quasi continuo actu primam civitatem constituisserint, aut, si vel hodie etiam secundum illa praesupposita civitas constituenda sit, nos modum constituendi vix nobis aliter imaginari posse, & ad §. 29. observatio addenda, quod inter eos, qui adhuc in naturali libertate sunt & non ex pacto prævio se ad id obstrinxerunt, (conf. 64.) pluralitas votorum dissentientes non posset strin gere; sed tamen adhuc dubium est, an constitutio civitatis ita subito & uno quasi continuo actu facta fuerit, dubium etiam est, an in nocentum prima fuerit civitas, an improborum & injustorum, etiam abstrahendo a revelatione Scripturarum Sacrarum.

4. Qua-

4. Quare in secundis curis multa erunt annotanda, hic prætermissa. Occasionem vero ad eas meditationes suppeditabunt ea, quæ jam notavimus in Disputatione de morum cum jure scripto contentionè §. 17. usque ad §. 21. Quibus adde sequentia :

5. Imperium civile necessarium est in bello plurimum hominum. Ergo & bellum sine republica belligerantium non potest intelligi. At bellum improborum offensivum antiquius est bello defensivo, ex ipsa hypothesi hic supposita, quia bellum offensivum excitavit demum innocentes, ut & ipsi de bello defensivo cogitarent. Unde & apud multas gentes mansit latrocinium gentis in gentem, tanquam in memoriam primævæ originis civitatis. *)

*) Vid Tom. 7. obseru. select. Halens. obs. 6. & 7.

6. Si vero sive violentia, sive artificiali astu parata fuit prima respublica monarchica; cadunt ista duo pacta & decreta, ut illa non opus est sibi imaginari in constitutione Reipublicæ Nimrodianæ & Romanæ &c.

7. Porro ut adversus dicta §. 32. non opponatur, non posse Doctores & Professores populis regulas præscribere, secundum quas debeant examinari formæ rerum publicarum, sed cum voluntas populi in formanda respublica regulam faciat, omnes respublicas regulares esse; declarandum erit, divisionem hanc non esse ex cerebro Philosophorum natam, sed ex ipsa natura rei, quia in rebus publicis irregularibus & morbidis item mixtis non potest ita unio voluntatis imperantium, quæ anima reipublicæ est, concipi, ut in regularibus. Adde infra §. 156. seq. & notata ad Monzamb. cap. de forma reip. Germanicæ.

8. Digressio a §. 41. ad §. 57. an bonus civis possit rempublicam, sub qua vivit, inter morbias referre, maximum usum habet in jure publico & questionibus de forma ac statu reipubl. Germanicæ.

9. Quæstio, an Deus sit causa Majestatis immediata, de qua prolixe egi §. 66, usque ad §. 88. est mere theoretica, M m 2 nullum

ullum, ut simul §. 84. seq. ostendi, usum habens in definitis præceptis juris naturæ. Quod vero tam mordicus defendi soleat, in causa est, quod ex Theologis Protestantibus aliqui imitentur clerum pontificium, qui crimen interpretatur, si quis contra sententias ejus absurdissimas saltem hisce-re audeat. †)

†) Fui quidem ante aliquot annos in ea sententia, doctrinam, quod Deus sit causa immediata Majestatis originem debere Clero Pontificio, qui postquam prius suam potestatem immediate à Deo derivaverat, postea, ut se insinuaret principibus, aut saltem ne eos irritaret, quasi illi essent deterioris conditionis, incepit etiam docere, principes potestatem suam non habere à populo sed à Deo. Sed cum historiam controversie in Gallia & Germania paulo attentius consideravisse, deprehendi, invito Clero Laicis potissimum eam sententiam primam debere originem, postquam videlicet Clerus Pontificius & in Germania & in Gallia docuerat, potestatem Regum à Deo non immediate iis conferri sed mediante Papa, adeoque Majestatem immediate oriri à Papa. Vide Grammond. initio historia hujus controversie in Gallia orta lib. 1. p. 61. versic. de summi Pontificis in Reges potestate &c. & quæ de Germania retuli in cogit. mensbris anni 88. mense Decembri p. 770. seq. ex Goldasti Reichs-Satzungen. Igitur tum temporis immedietas divina non opponebatur, ut hodie electioni populi tanquam cause mediate, sed confirmationi Papali. Et ante paucos annos Schatenius de vita Caroli M. Lib. 2. cap. 3. p. 214. seq. ex mente Pontificiorum docuit, regiam potestatem non sic immediatè à Deo esse uti potestatem ecclesiasticam sacerdotii.

10. Ceterum tamen in tota hac disquisitione nihil muto, *) nisi quod jam magis placeat sententia Grotii recitata §. 71. præ sententia Pufendorffii, quam tum defendi §. 73. Res dependet ex hypothesi de origine civitatum, de qua supra n. 3. seq. Si enim civitates originem sumserunt ab hominibus improbis, DEUS non potest antecedenter præcepisse hominibus, ut societas civilis institueretur, sed sufficiet, si postea institutam probaverit. Grotii hypothesis etiam convenit historiæ sacrae.

Adden-

*.) Addenda tamen ad finem §. 69. sunt sequentia: Et quamvis postea decretum factum sit, legem fundamentalem Gallie fore: Regum Gallie esse immediatam à Deo potestatem, (Grammond, lib. 2. §. 95.) id tamen invito quasi Rege factum notat ipse Grammondus ibid. Ut taceam controversiam ibi non fuisse, de potestate principium in genere, sed in specie de potestate Regum Gallie per ea quæ traduntur lib. 1. p. 63. 64. 72.

*. 11. Quæ hic de distinctione regnum in patrimonialia & in sua fructuaria differui §. 133. seq. jam mutanda sunt secundum ea, quæ in notis ad Huberum de jure civitatis lib. 1. Sect. 3. cap. 2. §. 19. lit. k. p. 69. 70. docui.

*. 12. Commentarii vero loco ad ea quæ §. 143. de divisione in regalia majora & minoria dixi, esse poterunt notata ad Huberum d. l. 1. Sect. 3. cap. 6. §. 3. lit. x. p. 91. seq.

13. Dicta §. 149. seq. de jure Principis circa sacra, jam sequestranda sunt, remittenda ad librum peculiarem de religione, secundum dicta ad libri secundi caput de officiis erga DEUM. †)

†) Interim doctrina mea de jure principis circa sacra videri potest in Canticis circa præcognita Jurispr. Eccles. cap. 17. & in notis ad Huberum de jure civitatis lib. 1. Sect. 5. per integr.

14. Paragraphus vero 153. jam plane expungendus, quia tum quidem adhuc tenebris istis immersus eram, ac si tolerantia dissidentium in religione, etiam falsæ religionis, crimen esset, & Princeps teneretur reformare. Sed jam quidem in multis tractatibus ostensum est, tolerantiam hanc non esse crimen.

AD CAP. VII.

DE

OFFICIO CIRCA POENAS.

I.

IN secundis curis circa reliqua etiam regalia, maximè circa regale legum ferenda rum, multa erunt adnotanda, quæ prætervidit ipse Dñ. a Pufendorff. Sparsim de iis tractavi
Mm 3 inol-

in collegio peculiari de prudentia legislatoria, item in differentiatione de contentione morum cum jure scripto, in dissertatione de jure consuetudinis & observantiaz.

2. Pariter & in expositione de regali magistratum constituentium multas observationes suppeditabit dissertatione de judicio seu censura morum. Unde facile dijudicari etiam poterit s̄pē confuse mota & sub specie pietatis inepte decisa quæstio, de officio magistratus circa scandala.

3. Supradocui Parte I. c. 5. n. 37. seqq. pœnas divinas esse impropie dictas, & omnes pœnas propriæ dictas esse humanae. Hæc illustrantur ex dictis §. II. inde enim est, quod homines regulariter non considerantes necessariam connexionem causarum & effectuum moralium, a DEO in natura creaturarum sapientissime ordinatarum ex ignorantia pœnas divinas casibus fortuitis soleant accensere.

4. Dum §. 15. inter fines pœnarum etiam refertur expiatio, ea ad solas pœnas divinas futuri seculi pertinet, quatenus a Theologis explicari solent, quia alias justitia pœnæ æternæ non potest commode exponi, quod etiam docui §. 34. 35. 36. 39. Unde per dicta s̄p̄ius tota hæc doctrina de expiatione est relinquenda Theologis, & a juris naturalis disciplina sequastranda. *)

*) Unde etiam in §. 45. expungenda sunt ea, qua de expiatione ibi disuntur, & in §. 53. vox solum.

5. Quod autem pœnam divinam hujus seculi attinet ob transgressionem legum naturalium, ea etiam suo modo pertinet ad Jctos, unde limitari debent dicta §. 22. †) si modo iterum notes, eas non esse proprie dictas *) seu plane arbitrarias, sed naturales & necessarias, secundum dictum traditorum supra P. I. c. 5. n. 37. seqq. Conf. Observat. Hallens. de natura & divisione legum §. 38. 39. 40.

†) Scilicet quod doctrina de pœna divina pertineat ad Dnn. Theologos. *) Notanda etiam est ad §. 31. nova homonymia pœna sumta pro coercione verbali.

Unde dicere solemus: eis
nen mit Worten straffen. Hac impropria est, quia in se
non

non est malum passionis, sed bonum, & habetur saltē pro malo à stultis. Unde David: Der Gerechte straffe mich freundlich / das wird mir wohl thun &c.

*. 6. Ex dictis §. 35. seq. nota quod ipsi Theologi necessario debeat concedere, in doctrina de pœnis à justitia divina ad humanam non ubique licere argumentari.

*. 7. Expungendi etiam nunc sunt §. 57. 58. loquentes de statu integratitatis, qua tractatio buc non pertinet.

*. 8. In §. 61. qua refertur vulgaris locutio, haud dubie originem debet doctrinæ scholasticorum, quod Deus DEBEAT pœnas delinquentibus, cum tamen Deus neminem extrate habeat, cui obligetur.

9. In §. 64. mentio quidem facta fuit juris aggratiandi, ejusque fundamenta breviter ostensa sunt §. 115. 116. Sed in secundis curis tamen res deducenda erit fusius. Primario ostendendum erit: an jus aggratiandi vel pœnam debitam remittendi possit consistere cum justitiæ regulis? Præpriimis cum Theologi in sua disciplina & fundamentis œconomia divinæ intuitu status futuræ vitæ contra Socinianos quæstionem negare soleant. Ostendendum ergo erit, non esse committendam metabasin in aliud genus disciplinæ. Pariter enim uti Physicus recte docet, esse impossibile naturaliter, ut virgo pariat, etiamsi revelatio doceat de partu supernaturaliter concepto contrarium, ita & Jurisprudentia naturalis recte docet, secundum dictamen rectæ rationis hominem salva justitia humana pœnas remittere posse; et si Theologia doceat, revelationem ostendere, DEUM salva justitia divina id facere non posse.

*. 10. In §. 64. etiam expungenda sunt voces obligationis perfectæ & imperfectæ. In §. 65. & 66. ita emenda. Rex obligatus est toti civitati, jus vero habet à singulis postulandi assidentiam vel executionem pœnarum.

11. Quæ porro disputavi prolixæ a §. 67. ad §. 100. adversus Pufendorffium, an delinquens obligatus sit ad pœnam patiendam, nunc plane immutanda sunt propter cogitationes posteriores & meliores.

12. Scilicethic non est quæstio de obligatione in statu libertatis,

tatis, in quo non est pœna, sed in statu imperii. Regulæ honesti non obligant homines, ut, si deliquerint, debeant doloribus naturæ humanæ adversis se emendare. Regulæ decori etiam id non præcipiunt. Quod regulas justitiae attinet, violo quidem eas, quando alterum lædo. Sed postquam læsi, nullius jus violo, si sponte mihi non accersam pœnam, sed potius omnia tentem, ut pœnam effugere possim.

13. Neque etiam natura imperii peculiariter hanc obligationem postulat; Sufficit enim, quod imperans per pactum jus acceperit, delinquentem cogendi, & quod hic non possit conqueri, sibi injustitiam fieri, si Princeps hoc jus exerceat. Adde, quod pœna debeat invitis inferri, h. e. ad quæ intrinseco stimulo non debent ferri: alias enim non esset pœna &c.

14. Jam vero facile responderi potest ad dubia allata. Nam quod affertur §. 67. jus & obligationem esse correlata, id quidem regulariter procedit. At quemadmodum jam Parte I. cap. 5. §. 18. & 19. ostendimus, dari obligationem internam, †) cui jus non respondeat: ita datur etiam irregulare jus, cui non respondeat obligatio, ut illud est, *) quod supra lib. 2. c. 2. §. 161. & 162. diximus competere in casu periculi præsentis ad vitam servandam, si tabula in naufragio duos servare nequeat, ubi uterque habet jus alterum depellendi, sine correspondente obligatione. Eadem est ratio, si claudus vel alias me fugientem impeditat.

†) Nempe in officiis humanitatis. *) Accurate loquendo hoc jus non est jus in sensu ajente, sed in negante, b. e. non est injustum.

15. Deinde etsi juri puniendi corresponeat in ipso delinquente obligatio ad pœnam patiendam, pati vero involvat non resistere punienti, eumque non impedire in pœna; non tamen propterea sequitur, quod exinde volumus deducere §. 69. seq. adhibita distinctione inter actus pœnam antecedentes. †) Sed potius distingvendum est alio modo.

†) Stultus est, qui actus antecedentes non agit (si nimis evadere non posset,) sponte, sed se vi trahi patitur ad supplicium, non tamen agit injuste.

16. Resi-

16. Resistentia est vel conjuncta cum nova violatione regularum iustitiae vel decori, vel non est conjuncta. Prioris resistentiae exempla sunt v. g. fibi prospicere de evasione poenae per homicidium, stuprum, adulterium, furtum &c. Posterioris fugere, carceres effringere, non confiteri crimen &c.

17. Prioribus modis non licet resistere punienti, & hactenus obligatus est delinquens ex regulis justi & decori. Ad posteriores non magis obligatur, quam ut ipsum se prodat.

18. Patet vero assertio ex eo, quod leges civiles communiter augere soleant poenam, si quis priori modo resistat; non augeant, si quis posteriori modo sanguinem suum redimere tentaverit.

19. Neque ullæ leges civiles *) puniunt eum, qui sponte noluit multam solvere, de quo agitur §. 77. Sed saltem executioni mandant, neque eum puniunt, qui sponte nolit scalas ascendere ad patibulum, aut collum porrigere gladio, aut venenum haurire. (vid. §. 70.) Et notum est exemplum miseri illius Galli, qui, cum a viatore juberetur se de turri præcipitare, & sapienter impetu facto sapienter eundem reprimeret, cum venisset ad præcipitum. Cum enim vix irasceretur ei, respondit, se mirari crudelitatem victoris, cum tamen ipse, si in ejus loco esset, non ægre latus esset, etiam si vel centies similia faceret.

*) Sententia communis videtur ortum debere clero Romano, ut videlicet persuaderent inquisitis, ipsis incumbere confessionem facinorum occultorum, forte ad meliorem promotionem processus inquisitorii, etiam ubi judices essent ignorantes, nec artem callerent, inquisitos nocentes in mendaciis deprehendere. Sed certè intuitu nocentum non credo, intentionem cleri unquam effectum habuisse, nisi forte apud sola quedam melancholica cleri mancipia. Unde si hodiendum metus tortura non semper exprimit inquisitis nocentibus confessionem, doctrina illa communis multò minus id faciet.

20. Porro ad §. 80. & sq. reponendum: et si non absolute repugnet naturæ humanæ, ut & multam sponte solvat & scalas ascendaat; sufficere tamen, quod plerique homines aversionem sentiant

sentiant talia faciendi, & quod respublica nullam utilitatem inde sentiat, si omnes vellet ad ea obligare.

21. Ulterius : argumentum Pufendorffii, †) ad quod §. 82. seq. respondetur, cum sit illustrans, non directe probans, meminisse debes, in eo adeo non quærendum esse rigorem probationis directæ.

†) *Quod scilicet delinquentes coercantur vinculis & satellitibus custodiuntur.*

22. Denique poterit etiam jus puniendi in Principe naturam veri juris retinere, si correlatam habeat obligationem concivium adjuvandi Principem in exercitio hujus juris. Neque obstat instantia data §. 95. si magna populi multitudo peccet. Sufficiet enim & hic, si modo non resistant cum nova regularum justitiae vel decori violatione. Quodsi aufugiant, purgata jam est respublica malis civibus. Neque enim jus naturæ præcise pœnam capitalem dicit, sed & relegatio pœna est.

23. Expungendum etiam est præceptum §. 1:9. quia lex divina delicta quædam capitaliter puniens non est universalis, sed particularis, respiciens saltem populum Judaicum & reges Israeliticos.

24. Hinc exemplum Davidis §. 133. non potest afferre momentum ad obligationem aliorum Principum inde deducendam.

25. Dictum Genes. IX. 6. de effusione sanguinis non est lex politica, (1) quia genius lingvæ Hebraicæ non præcise insert præceptum, sed saltem habet significationem futuri temporis; (2) quia continet saltem ratiocinationem, confirmantem præceptum de non comedendo sanguine, (3) quia tum nondum erat respublica. Et sic non ita pridem respondit Facultas nostra, Principem ceteris paribus posse etiam in pœna homicidii jus aggratiandi exercere. *)

*) *Quod responsum Facultatis defendi peculiariter disputatione de jure aggratiandi homicidiam dolosum.*

26. Ad verba vero Levitici, quæ maxime urgentur §. 138. jam responsum est in Observatione de natura & divisione legis §. 51. 52. 53. 54. Addendum lit. h. ad §. ult.

AD

AD CAP. VIII.
DE
OFFICIO FOEDERATORUM.

I.

Hic nihil monendum occurrit, t) nisi quod totum hoc caput possit referri ad tractatum de officio Principis in republica. Inter regalia enim Majestatis etiam est jus foederum.

†) *Nisi ut §. 12. addas etiam Tom. VII. Observ. sel. Halens. obs. 6. & 7. & circa dicta in §. 13. distinguas. utrum in foedere saltem in genere simplex humanitas promissa fuerit, an specialior quedam ejus determinatio accesserit. Si prius factum, nec tum licebit ejus denegationem bello vindicare.*

AD CAP. IX.

DE
OFFICIO ERGA LEGATOS.

I.

Eadem est ratio hujus capituli. *) Nam & jus mittendi legatos regale est, unde non opus est supponere cum §. 1. societatem aliquam gentium, de qua mentem meam jam aperui ad cap. 1. hujus libri.

*) *Adde huic capiti Justini Presbeute discursum de jure legationum Statuum Imperii & observ. 17. Tomi 2. Observ. Halens. item disput. Lipsiens. de jure asyli legatorum adibus competente, & notat. ad Huberum de jure civitatis lib. 3. Sect. 4. c. 2. p. 716. seq.*

*. 2. *Dicta §. 19. docebunt praeceptum de legato non rejiciendo pertinere ad regulas decori non ad regulas justi, adeoque harum intuitu non esse magni usus, nam ea, qua de extrema necessitate ibi dicuntur, sunt difficillima probationis.*

*. 3. *Idem notandum circa §. 22. Nam rejectio legati sub praetextu quod veniat ab hoste armato etiam non est injusta, sed inhumana.*

Nn 2

4. In

4. In §. 40. ubi mentio fit tertii Principis, subintellige, scilicet & hic sit hostis.

5. Sed meditatio §. 48. de Principe legatum ab hoste venientem sic admittente, ut libertatem laedendi ipsum innocentem sibi reservet, est otiosa, quia casus non est moraliter dabilis.